КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ БАЛАХТИНСКИЙ РАЙОН

ЧИСТОПОЛЬСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

от 26.03.2015г.                             п.Чистое Поле                                         №  143
Об утверждении Положения об экспертной рабочей группе муниципального образования Чистопольский сельсовет для проведения экспертизы и принятия решения о целесообразности разработки соответствующих нормативных правовых актов и Порядка работы  с поступающими на рассмотрение общественными инициативами,  направленными  гражданами Российской Федерации с использованием интернет – ресурса «Российская общественная инициатива»
      С целью реализации  Указа Президента Российской Федерации от 04.03.2013 г. № 183 «О рассмотрении общественных инициатив, направленных  гражданами Российской Федерации с использованием интернет – ресурса «Российская общественная инициатива»,  в соответствии с  Уставом Чистопольского сельсовета Балахтинского района Красноярского края, Чистопольский сельский Совет депутатов
                                                   РЕШИЛ:

 1. Утвердить состав экспертной рабочей группы по рассмотрению общественных инициатив, согласно приложению № 1.

2. Утвердить Положение об экспертной рабочей группе муниципального образования Чистопольский сельсовет для проведения экспертизы и принятия решения о целесообразности разработки проектов соответствующих нормативных правовых актов и (или) об иных мерах по реализации общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет – ресурса «Российская общественная инициатива», согласно приложению № 2.

3. Утвердить Порядок работы с поступающими на рассмотрение общественными инициативами, направленными гражданами Российской федерации с использованием интернет – ресурса «Российская общественная инициатива», согласно приложению № 3.

4. Признать утратившими силу Решения Чистопольского  сельского Совета депутатов от  21.06.2013г. № 95 «Об утверждении состава экспертной рабочей группы», от 27.11.2014г. №132 «Об утверждении Положения об экспертной рабочей группе муниципального образования Чистопольский сельсовет Балахтинского района для проведения экспертизы и принятия решения о целесообразности разработки соответствующих нормативных правовых актов и Порядка работы  с поступающими на рассмотрение общественными инициативами,  направленными  гражданами Российкой Федерации с использованием интернет – ресурса «Российская общественная инициатива».
5. Решение вступает в силу после официального опубликования в газете «Чистопольские Вести» и на официальном сайте администрации Чистопольского сельсовета.

	Председатель Чистопольского сельского   Совета депутатов

_____________  Е.Н.Сафронова
	Глава Чистопольского сельсовета

______________   В.А.Аниканов

Приложение к решению

Чистопольского  сельского

Совета депутатов

 от 26.03.2015г. № 143
Состав экспертной  рабочей группы

Председатель рабочей группы:
   Хоменко С.В.            -  заместитель главы сельсовета
              Секретарь рабочей группы:

  Толстолыткина С.Е..          – руководитель  МБУК «Чистопольская ЦКС»

                Члены рабочей группы:
1. Евдокименко А.В.
-  депутат Балахтинского районного Совета депутатов,

                                            руководитель ООО «Чистопольские Нивы»
2. Шиллер Н.В.
-  депутат сельского Совета депутатов,

                                             руководитель МБДОУ детский сад «Колосок»
3. Владимирова С.В.
-  депутат сельского Совета депутатов

4.Колобова Т.Г.             - председатель Совета ветеранов

5. Губин М.Ю.

- руководитель ООО СХП  «Ильтюковское»

Приложение № 2 к Решению

Чистопольского сельского Совета депутатов

от .26.03.2015г.    № 143
Положение

об экспертной рабочей группе муниципального образования Чистопольский сельсовет для проведения экспертизы и принятия решения о целесообразности разработки проектов соответствующих нормативных правовых актов и (или) об иных мерах по реализации общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет – ресурса «Российская общественная инициатива».

1. Общие положения
1.1. Экспертная рабочая группа муниципального уровня для проведения экспертизы и принятия решения о целесообразности разработки проектов соответствующих нормативных правовых актов и (или) об иных мерах по реализации общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет – ресурса «Российская общественная инициатива» (далее – Экспертная группа) создана в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 04.03.2013 г. № 183 «О рассмотрении общественных инициатив, направленных  гражданами Российской Федерации с использованием интернет – ресурса «Российская общественная инициатива» (далее Указ Президента РФ № 183).
1.2. В своей деятельности Экспертная  группа руководствуется Конституцией Российской Федерации; Правилами рассмотрения общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива», утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 4 марта 2013 года № 183, действующим федеральным и краевым законодательством, а также настоящим Положением.

2. Задачи и функции Экспертной группы

2.1. Задачами Эксперной группы являются:

обеспечение рассмотрения общественных инициатив направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет – ресурса «Российская общественная инициатива» (далее – общественная инициатива) поступивших от Фонда информационной демократии (далее - Фонд):

обеспечение принятия решения о разработке соответствующего нормативного правового акта и (или) о принятии мер по реализации общественной инициативы;
обеспечение направления в электронном виде информации о подготовке заключения и решения о разработке соответствующего нормативного правового акта и (или) принятии иных мер по реализации общественной инициативы в адрес Фонда.

2.2. Для реализации возложенных на нее задач Экспертная группа осуществляет следующие функции:

проведение экспертизы общественных инициатив, поступающих от Фонда;

подготовка экспертного заключения и решения о разработке соответствующего нормативного правового акта и (или) принятии мер п реализации общественной инициативы;

уведомление Фонда в электронном виде о подготовке заключения и решения о разработке соответствующего нормативного правового акта и (или) принятии иных мер по реализации общественной инициативы.

3. Полномочия Экспертной группы

3.1. Экспертная группа для решения возложенных на нее задач в установленном порядке:

направляет запросы для получения документов и иных сведений от федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Красноярского края, органов местного самоуправления Балахтинского района, органов и должностных лиц местного самоуправления, организаций любой организационно – правовой формы, необходимых для обеспечения своих полномочий связанных с рассмотрением общественных инициатив направленных гражданами Российской Федерации;
по согласованию привлекает к участию в своей работе научные и научно – исследовательские организации для формирования экспертной оценки;

приглашает на заседание Экспертной группы представителей органов государственной власти Красноярского края (по согласованию с ними), органов местного самоуправления Балахтинского района, иных органов и организаций, средств массовой информации и общественности.

привлекает к участию в своей работе (с согласия соответствующего руководителя) государственных гражданских служащих органов исполнительной власти Красноярского края на территории Балахтинского района, а также специалистов образовательных учреждений, организаций и общественных объединений Балахтинского  района;

вносит  в Администрацию  Чистопольского сельсовета Балахтинского района предложения по вопросам, требующим решения Администрации Чистопольского сельсовета Балахтинского района.
осуществляет иные права в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Красноярского края.

4. Порядок и обеспечение деятельности Экспертной группы
4.1. Состав экспертной группы утверждается Решением Чистопольского сельского Совета депутатов и включает представителей администрации Чистопольского сельсовета и депутатов Чистопольского сельского Совета депутатов, а также представителей общественных организаций.

4.2. Заседания Экспертной группы созываются по мере поступления от Фонда общественных инициатив.

4.3. Заседание Экспертной группы является правомочным, если на нем присутствуют не менее половины членов Экспертной группы.

4.4. Заседание Экспертной группы ведет ее председатель.

4.5. Решение Экспертной группы считается принятым, если за него проголосовало простое большинство присутствующих на заседании членов Экспертной группы. При равенстве голосов, голос председателя Экспертной группы является решающим.

4.6.  Решения Эксперной группы закрепляются в протоколе заседания Экспертной группы, который подписывается председателем и секретарем Экспертной группы.
4.7. Организационно – техническое обеспечение Экспертной группы возлагается на администрацию Чистопольского сельсовета.

          4.8. Решения Экспертной группы закрепляются в протоколе заседания Экспертной группы, который подписывается председателем и секретарем Экспертной группы.
         4.9. Организационно-техническое обеспечение Экспертной группы возлагается на  администрацию Чистопольского сельсовета.

         4.10. Решения, принятые Экспертной группой, в соответствии с ее компетенцией, носят рекомендательный характер.
Приложение № 3 к Решению

Чистопольского сельского Совета депутатов

от 26.03.2015г.   № 143
Порядок

работы с поступающими на рассмотрение общественными инициативами, направленными гражданами Российской Федерации с использованием интернет – ресурса «Российская общественная инициатива»

1. При наличии поступившей от Фонда развития информационной демократии и гражданского общества «Фонда информационной демократии» (далее - Фонд) общественной инициативы заседание экспертной рабочей группы муниципального уровня для проведения экспертизы и принятия решения о целесообразности разработки проектов соответствующих нормативных правовых актов и (или) об иных мерах по реализации общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет – ресурса «Российская общественная инициатива» (далее – Экспертная группа) проводится не позднее 10 рабочих дней.

2. По результатам заседания Экспертной группы в срок, не превышающий двух месяцев со дня поступления общественной инициативы:
готовит экспертное заключение и решение о разработке соответствующего нормативного правового акта и (или) принятии иных мер по реализации общественной инициативы, которые подписываются председателем Экспертной группы;

уведомляет Фонд в электронном виде об итогах рассмотрения общественной инициативы;

направляет копии экспертного заключения и решения о разработке соответствующего нормативного правового акта и (или) принятии иных мер по реализации общественной инициативы в администрацию Чистопольского сельсовета.

3. Администрация Чистопольского сельсовета в течение 20 календарных дней со дня получения копий экспертного заключения и решения Экспертной группы направляет в адрес Экспертной группы информацию о проведенной работе по разработке соответствующего нормативного правового акта и (или) принятии иных  мер по реализации общественной инициативы.
4. Дополнительная информация о рассмотрении общественной инициативы направляется Фонду в течение 10 календарных дней со дня вступления в силу соответствующего нормативного правового акта и (или) принятия иных мер по реализации общественной инициативы.